
 

Týdeník 6/2024 5. 2. 2024 

 

1 
Copyright © 2024 Monika Puškinová, s. r. o.  

Kontrola činností souvisejících se vzděláváním  
ve 2. pololetí 2023/2024 a přípravou vzdělávání ve školním roce 2024/2025 
PhDr. Mgr. Monika Puškinová, Ph.D. 

1 Hodnocení v náhradním termínu  

Základní škola 
- Žákovi, kterého nebylo možné hodnotit na konci 1. pololetí, určí ředitel školy pro jeho 

hodnocení náhradní termín, hodnocení má být provedeno nejpozději do dvou měsíců po 
skončení 1. pololetí. 

- Žákovi, kterého nebylo možné hodnotit na konci 2. pololetí, určí ředitel školy pro jeho 
hodnocení náhradní termín, hodnocení má být provedeno nejpozději do konce září 
následujícího školního roku. 

 

Střední škola 
- Žákovi, kterého nebylo možné hodnotit na konci 1. pololetí, určí ředitel školy pro jeho 

hodnocení náhradní termín, hodnocení má být provedeno nejpozději do konce června. 
- Žákovi, kterého nebylo možné hodnotit na konci 2. pololetí, určí ředitel školy pro jeho 

hodnocení náhradní termín, hodnocení má být provedeno nejpozději do konce září 
následujícího školního roku. 

 

 

2 Individuální vzdělání dítěte mateřské školy  

Individuální vzdělávání dítěte v mateřské škole od začátku následujícího školního roku i 
v průběhu školního roku oznamuje zákonný zástupce dítěte.  

 

 

3 Individuální vzdělávání žáka základní školy  

O individuální vzdělávání žáka základní školy zákonný zástupce žáka žádá.  

Ředitel školy ukončí individuální vzdělávání, pokud žák na konci druhého pololetí 
příslušného školního roku neprospěl. 

 

 

4 Vyhodnocování poskytování podpůrných opatření  

Podpůrná opatření prvního stupně 
- Nejpozději po 3 měsících od zahájení poskytování podpůrných opatření škola vyhodnotí, 

zda podpůrná opatření vedou k naplnění stanovených cílů. 
- Poskytování podpůrných opatření prvního stupně škola průběžně vyhodnocuje. Lhůty 

vyhodnocení stanoví škola. 

 

Podpůrná opatření druhého a vyššího stupně 
- Škola ve spolupráci se školským poradenským zařízením, žákem a zákonným zástupcem 

žáka průběžně vyhodnocuje poskytování podpůrného opatření. Lhůty vyhodnocení 
stanoví škola ve spolupráci se školským poradenským zařízením, žákem a zákonným 
zástupcem žáka. 

 

 

5 Uvedení ŠVP do souladu se změněným RVP 

Školy poskytující základní vzdělávání  
zahájí vzdělávání podle ŠVP vytvořeného podle změněného RVP pro základní vzdělávání 
(opatření dostupné zde) nejpozději od 1. září 2024 ve všech ročnících druhého stupně. 

 

Gymnázia poskytující vzdělávání v oborech vzdělání 79-41-K/41, 79-41-K/61 a 79-41-K/81  
zahájí vzdělávání podle ŠVP vytvořeného podle změněného RVP pro gymnázia (opatření 
dostupné zde) nejpozději od 1. září 2025 ve všech ročnících oboru vzdělání 79-41-K/41 a 
vyšších stupňů oborů vzdělání 79-41-K/61 a 79-41-K/81. 

 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/opatreni-ministra-skolstvi-mladeze-a-telovychovy-informatika
https://www.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-programy/ramcove-vzdelavaci-programy-pro-gymnazia-rvp-g/


 

Týdeník 6/2024 5. 2. 2024 

 

2 
Copyright © 2024 Monika Puškinová, s. r. o.  

Nižší stupeň víceletého gymnázia 79-41-K/61 a 79-41-K/81  
zahájí vzdělávání podle ŠVP vytvořeného podle RVP pro základní vzdělávání vydaného 
opatřením č.j. MSMT-40117/2020-4 nejpozději od 1. září 2025 ve všech ročnících (Opatření 
č.j. MSMT-24248/2021-2, dostupné zde). 

 

Školská rada  
se vyjadřuje k návrhům školních vzdělávacích programů a k jejich následnému 

uskutečňování § 168 odst. 1 písm. a) školského zákona. 

 

 

6 Vzdělávání žáků podle Lex Ukrajina  

Nahrazení vzdělávacího obsahu 
Od 1. 9. 2024 lze zčásti nebo zcela nahradit vzdělávací obsah ŠVP nebo akreditovaného 
vzdělávacího programu jiným vhodným vzdělávacím obsahem podle potřeb dítěte, žáka 
nebo studenta pouze v případě, kdy dítě, žák nebo student požívá dočasné ochrany po 
dobu kratší než 12 měsíců. 

 

Zařazování cizinců do tříd a oddělení 
Od 1. 9. 2024 nelze cizince dle Lex Ukrajina zařazovat do tříd a oddělení, která jsou složena 
výhradně z cizinců. 

 

Přijetí žáka nebo studenta do probíhajícího 1. ročníku 
Od 1. 9. 2024 lze přijmout do 1. ročníku střední školy a vyšší odborné školy s využitím 
postupu podle § 63 a § 95 školského zákona (přijetí do vyššího ročníku) pouze cizince, který 
požívá dočasné ochrany po dobu kratší než 12 měsíců. 

 

Znalost českého jazyka pedagogického pracovníka 
Od 1. 9. 2024 nemohou výchovu a vzdělávání zajišťovat pedagogičtí pracovníci, kteří 
nesplňují předpoklad prokázání znalosti českého jazyka. 

 

 

7 Střední školy – vzdělávání ve skupinách pro jazykovou přípravu  

Od 1. 9. 2024 je zrušeno vzdělávání ve skupinách pro jazykovou přípravu (§ 6a, § 6b, § 6c, 
§ 6d vyhlášky č. 13/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů). 

 

 

8 „Veřejná“ mateřská škola – osvobození od úplaty  

Od 1. 9. 2024 je povinně osvobozen od úplaty zákonný zástupce dítěte, pokud dítěti náleží 
přídavek na dítě.  
Zákonný zástupce musí o osvobození od úplaty požádat a prokázat, že dítěti náleží přídavek 
na dítě. 

 

 

9 „Veřejná“ školní družina a školní klub – snížení nebo osvobození od úplaty  

Od 1. 9. 2024 ředitel může účastníkovi družiny nebo klubu snížit výši úplaty nebo ho od 
úplaty osvobodit, jestliže má nárok na přídavek na dítě podle zákona o státní sociální 
podpoře.  
Účastník školní družiny nebo školního klubu musí o snížení úplaty nebo osvobození od 
úplaty požádat a prokázat, že mu náleží přídavek na dítě. 

 

 

https://www.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-programy/ramcove-vzdelavaci-programy-pro-gymnazia-rvp-g/

